La empresa de elaborar un nuevo Derecho natural fue acometida al mismo tiempo que se criticaba el «derecho natural» de los protestantes. Ignatius Schwarz, en sus *Institutiones iuris naturae et gentium*, publicadas en 1743, Anselmo Desing, con el *Ius naturae liberatum ac expurgatum a pricipiis lubricis, et multa confusione per doctores heterodoxos inducti*, que apareció diez años más tarde, y Juan Francisco Finetti, en el *De Principiis iuris naturae et gentium*, publicado en 1777, fueron los pioneros en esta tarea. Aparece, pues, a mediados del siglo XVIII, una doctrina sobre el Derecho natural, expresamente opuesta a la representada por Pufendorf, Thomasius, Schmauss, Achenwall, etc., que marca una etapa nueva en la teoría de la justicia, superando la pretensión racionalista del *ius naturale*.

---

(98) «Hae leges civiles humanae, modo non ad evertendum naturam aptae sint, obligant in conscientia; quia non sunt nisi declarationem iuris naturae». Cfr. *Iuris Naturae...*, *cit.*, cap. I, Thema V, 8.

(99) «Iuris naturae disciplina, quae scribitur pro nullo statu existente, otiosa est. Quia non est practica... Igitur Iuris Naturae disciplina pro tali statu scripta esset otiosa». Cfr. *Iuris Naturae...*, *cit.*, cap. III, Thema II.

(100) «Est autem illis (se refiere a Bartolo, entre otros) quo iure naturae sola sua ratio, quippe quae ipsa ipsissima ratio est». Cfr. *Iuris Naturae...*, *cit.*, *Proemium*, p. 21.